SILVA LTDA, CNPJ: 46.280.265/0001-91
Objeto: Aquisição de equipamentos e implementos agrícolas, destinados a atender às demandas da Secretaria Municipal de Produção da Prefeitura de Mâncio 
Lima, por meio do Convênio nº 956467/2024-DPCN. Valor Total de R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais). Vigência de 12 (doze) meses e vigorará a partir de 
sua assinatura. Fonte de Recurso: CONVÊNIO TRANSFEREGOV.BR Nº956467/2024-DPCN e Contrapartida (RP) caso necessário, Assinam: Emerson Castro 
Silva – CONTRATADO, José Luiz Gomes da Costa – CONTRATANTE.

[...]

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE A 
CONCORRENCIA Nº 002/2025
Contrato n° 133/2025.
Contratado: LO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 49.036.493/0001-09.
CLÁUSULA PRIMEIRA:  
O objeto do presente aditivo é o acréscimo de valor do Contrato original nº 133/2025, valor inicial de R$ 1.559.500,00 (Um milhão quinhentos e cinquenta e nove 
mil e quinhentos reais) oriundo da CONCORRENCIA nº 002/2025 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS) NO MUNICÍPIO DE MÂNCIO LIMA, perfazendo um percentual de 4,58% (Quatro virgula cinquenta e 
oito por cento), ficando o valor de R$ 71.462,70 (Setenta e um mil quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta centavos) a ser somado ao contrato inicial.
CLÁUSULA SEGUNDA:
Durante o andamento da obra, verificou-se a necessidade de inclusão de serviços não previstos no projeto original, os quais se mostraram essenciais para a 
conclusão adequada do empreendimento, visando atender de forma plena às finalidades do espaço público em questão.
Destacamos que o acréscimo proposto corresponde a R$ 71.462,70 (Setenta e um mil quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta centavos), representan-
do um percentual de 4,58% (Quatro virgula cinquenta e oito por cento) sobre o valor original do contrato, que é de R$ 1.559.500,00 (Um milhão quinhentos e 
cinquenta e nove mil e quinhentos reais). 
Anexamos a este pedido:
• Planilha orçamentária detalhada com os novos serviços a serem executados;
CLÁUSULA TERCEIRA:
Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a

[...]

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO
TOMADA DE PREÇO DE Nº 04/2023
Contrato n° 05/2024.
Contratado: CONSTRUTORA TRANSNORTE LTDA, CNPJ 05.952.450/0001-06.
CLÁUSULA PRIMEIRA
O objeto do presente aditivo é o acréscimo de valor do Contrato original nº 005/2024, valor inicial de R$ 686.139,15 (Seiscentos e oitenta e seis mil cento e trinta e nove 
reais e quinze centavos) oriundo da Tomada de Preço nº 04/2023 cujo objeto é a Contratação de Empresa para construção de escola em alvenaria na Comunidade 
São Salvador, zona rural no município de Mâncio Lima – Acre, perfazendo um percentual de 20,65% (Vinte virgula sessenta e cinco por cento), ficando o valor de R$ 
141.681,09 (Cento e quarenta e um mil seiscentos e oitenta e um reais e nove centavos) a ser somado ao contrato inicial.
CLÁUSULA SEGUNDA 
Durante o andamento da obra, verificou-se a necessidade de inclusão de serviços não previstos no projeto original, os quais se mostraram essenciais para a 
conclusão adequada do empreendimento, visando atender de forma plena às finalidades do espaço público em questão.
Destacamos que o acréscimo proposto corresponde a R$ 141.681,09 (Cento e quarenta e um mil seiscentos e oitenta e um reais e nove centavos), represen-
tando um percentual de 20,65% (Vinte virgula sessenta e cinco por cento) sobre o valor original do contrato, que é de R$ 686.139,15 (Seiscentos e oitenta e 
seis mil cento e trinta e nove reais e quinze centavos). 
Anexamos a este pedido:

• Planilha orçamentária detalhada com os novos serviços a serem executados;
Considerando a necessária continuidade dos serviços, objeto contratado, es-
pecialmente por se tratarem de serviços essenciais a construção de escola em